
2013园林（专转本）专业人才培养方案

一、培养目标
本专业立足南京、服务江苏，培养掌握现代园林业务知识和技能的德、智、体、美、劳全面发展，并适应社会主义市场经济体制下，建设绿色生态江苏、都市景观建设需要的，能胜任在城镇绿化建设、园林、风景旅游区、房地产开发、农林景观建设等相关行业从事设计、施工、管理等工作，并具有开拓精神和实践能力强的高级应用型人才。

二、培养要求

◆知识要求
1.具备一定的人文科学、社会科学和自然科学的基础知识与素养；
2.掌握园林规划设计、园林工程、园林植物与观赏园艺等学科理论基础知识和技能；

3.具备本专业必须掌握的基本理论、基本知识、基本方法和技能以及相关专业的基本知识；
4.掌握利用计算机技术进行现代化园林规划设计和工程管理的理论和方法；

5.熟悉国内外与园林相关的方针、政策和法规。
◆能力要求
1.具有良好的职业道德和人际交往能力；

2.具有良好的专业外语水平和文字表达能力，应通过国家大学英语四级考试，鼓励学生参加并通过国家大学英语六级考试；

3.具有较强的计算机技术应用能力，能熟练使用各种园林辅助设计软件及工程管理软件，应通过江苏省计算机等级考试一级，鼓励学生参加并通过江苏省计算机等级考试二级；

4.掌握信息检索、文献检索、资料查询的基本方法，具有独立获取知识、较强的综合分析与管理的能力及一定的科学研究能力。
◆职业素能要求

1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论的基本原理；

2.具有从事园林专业工作的基本职业素能；

3.要求学生参加并通过中高级职业技能等资格的考试；
4.鼓励学生了解风景园林规划师、建造师等职业资格考试要求，参加国家级职业资格鉴定考试。

三、基本学制与学位

基本学制：四年。

授予学位：农学学士。

四、毕业要求

毕业学分要求（含综合素质课外培养4学分）：77.5学分。
五、课程结构及学时学分分配表

课程结构及学时学分分配表

	课程类别
	学分
	占课内总学分比例（%）
	课内

学时
	占课内总学时比例（%）

	公共基础课程
	2
	2.7
	——
	——

	专业基础课程
	3
	4.1
	48
	6.3

	专业必修课程
	11
	15.0
	176
	22.9

	专业限选课程
	16
	21.8
	256
	33.3

	专业任选课程
	14
	19.0
	224
	29.2

	公共选修课程
	4
	5.4
	64
	8.3

	集中性

实践教学课程
	23.5
	32.0
	——
	——

	总计
	73.5
	100.0
	768
	100.0


实践教学模块学分分配表
	课内实践教学学分及比例
	综合素质

课外学分
	总计学分及比例

	实验教学
	军训模块
	实习实训
	课程设计
	毕业实习
	毕业设计（论文）
	社会实践
	其它
	课内外合计
	总学分
	实践教学占总学分比例

	19
	--
	9.5
	--
	4
	10
	0.5
	3.5
	46.5
	77.5
	60.0%

	课内实践教学学分小计
	42.5
	——

	课内总学分
	73.5
	

	课内实践教学占课内总学分比例
	57.8%
	


上述表格中的说明：

1.课内总学分指毕业生要达到的总学分（不含综合素质课外培养4学分）；

2.选修课程的学分、学时数，均按最低要求统计；

3.若专业限选课中设方向模块的专业，按第一个方向的学分、学时数统计。

六、课程教学计划安排及主要课程内容

（一）课程设置与安排表（附表1）
（二）专业核心课程或核心课程群：
园林植物病虫害防治、园林工程、园林规划设计(1)、园林植物栽培学。
（三）专业核心课程内容介绍：
课程编号：0905209562 课程名称：园林植物病虫害防治  总学时：48   周学时：3

内容简介：课程教学帮助学生通过形态特征、危害症状等识别园林植物病虫害的方法，了解园林植物病虫害的发生规律及当地发生特点，掌握病虫害的防治原理和重要病虫害的防治方法，并结合本专业园林规划知识达到对园林植物病虫害的预防和防治的目的。

课程编号：0905309566 
课程名称：园林工程     总学时：32    周学时：2

内容简介：园林工程师园林专业的核心课程，通过课程的学习，使学生正确认识园林工程在工程建设中的地位，并能掌握园林工程技术原理，能应用于园林工程建设。同时要求学生掌握园林工程各项工程的主要施工技术和方法。

课程编号：0905309544 
课程名称：园林规划设计(1)  总学时：64  周学时：4

内容简介：课程通过城市园林绿地、园林绿地规划等理论知识的讲授，使学生具备相关的理论知识，培养学生综合的设计素质、空间想象与空间组织能力；对不同立地条件下各类型绿地的综合分析、解决问题的能力，学会从功能、技术、形式、环境诸方面综合考虑园林设计，并能正确表达和表现设计内容，提高绘图技能、技巧。并通过大量的实践，具备造园的能力。

课程编号：0905309565 
课程名称：园林植物栽培学  总学时：48  周学时：3

内容简介：本课程是园林专业的专业主干课程，具有专业性、实践性、综合性强的特点。主要讲述园林植物生长发育的规律与环境的相互关系、园林植物培育方法、园林植物的栽培技术以及园林植物的养护管理技术。主要任务在于培养学生掌握先进的繁殖、育苗、栽植及养护管理技术，为园林建设提供品质优良的绿化材料。

七、实践能力和创新能力的培养

（一）集中性实践教学环节安排表（附表2）

（二）培养实践能力和创新能力的主要措施

实践能力的培养：

1.建设与完善园林专业实践教学体系，优化实践教学资源配置。

努力完善校内实验室建设，提高计算机绘图室、园林规划和园林植物与观赏园艺等实验室水平，建立园林工程实验室。积极拓展校外实习基地建设，建立校设计院实践平台，为学生实践提供软、硬件条件。

2.优化课内实践教学环节，强化实践教学，提高学生实践能力，帮助学生通过实践更好的掌握理论知识。

3.设置专业方向课程综合训练实践教学环节，通过集中训练，使学生融会贯通专业知识以及专业思想，提高实践动手能力。

创新能力的培养：

1.设置专业方向课程综合训练实践教学，结合专业理论教学，安排学生进行园林(项目)实践，让学生通过系统地实施园林项目(课题)，掌握园林行业的实践环节内容，培养学生的创新设计、分析的能力，以及团队的理念。

2.设置课内设计实践环节，培养学生的设计思维、创新理念和实践能力。

3.组织组织学生参加学科竞赛、参与教师科研活动，指导学生开展学校组织的学生科研活动、发表专业论文等，培养学生学术创新的能力。
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